CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e
Tradicionais Subcomissão Especial para debater o Fator
Amazônico

SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA DEBATER O FATOR AMAZÔNICO

REQUERIMENTO N.º  , DE 2024
(Da Sra. Professora Goreth e outros)

Requer  a  realização  de  Seminário
para  discutir  sobre  o  Fator
Amazônico.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos o art. 24, XIII do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, e em conformidade com o Plano
de  Trabalho  da  Subcomissão  Especial  para  Debater  o  Fator
Amazônico,  a  realização  de  Audiência  Pública  no  formato  de
seminário, com a seguinte temática:

“Ampliando o Olhar Multidisciplinar para o Desenvolvimento
de Ações que Considerem o Fator Amazônico no Planejamento
e Execução das Políticas Públicas do Executivo Federal.”

Para  tanto,  sugere-se  o  convite  aos  representantes  das

seguintes entidades, que poderão apresentar relevantes informações

sobre o tema:

1. Representantes do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA);

2. Pesquisadores de universidades federais com atuação em
estudos amazônicos;

3. Representantes do Ministério da Educação, Saúde, Assistência
Social, Meio ambiente, Orçamento, e Infraestrutura;

4. Especialistas em planejamento estratégico de políticas públicas;
5. Representantes de organizações da sociedade civil com atuação

na Amazônia;
6. Representantes da Bancada do Norte no Congresso Nacional.

Sala das Comissões, em  21  de novembro  de 2023. *C
D2

44
71

91
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Goreth e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244719163100

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:5
8:

20
.7

97
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e
Tradicionais Subcomissão Especial para debater o Fator
Amazônico

(Dep Professora Goreth e Outros)

JUSTIFICATIVA

O “Fator Amazônico” compreende as condições geográficas, culturais,
socioeconômicas  e  ambientais  específicas  da  Amazônia  que
influenciam diretamente o planejamento, a execução e os resultados
das políticas públicas na região. Compreender tais particularidades é
essencial  para  promover  a  equidade  nos  investimentos  públicos  e
para  propor  soluções  que  atendam  às  necessidades  locais,
respeitando a diversidade e os desafios únicos da região.

O tema  “Ampliando o Olhar Multidisciplinar para o Desenvolvimento
de  Ações  que  Considerem  o  Fator  Amazônico  no  Planejamento  e
Execução das Políticas Públicas do Executivo Federal” reveste-se de
elevada  importância  e  urgência.  A  Amazônia,  enquanto  território
singular do ponto de vista ambiental,  cultural,  econômico e social,
apresenta  características  que  diferenciam  sua  dinâmica  de
desenvolvimento  do  restante  do  país.  Essas  particularidades,
denominadas  como  "Fator  Amazônico",  afetam  diretamente  a
formulação, implementação e avaliação de políticas públicas.

Os desafios  como a extensão territorial,  a dificuldade de acesso a
diversas localidades, a ausência ou precariedade de infraestrutura, a
baixa  densidade  populacional  em  vastas  áreas,  além  da  riqueza
cultural  e  ambiental,  que  exige  respeito  à  pluralidade  dos  povos
originários  e  comunidades  tradicionais,  precisam ser  discutidos  no
parlamento, pois esses elementos resultam em custos adicionais e
complexidades  que  impactam  áreas  essenciais,  como  educação,
saúde, assistência social, infraestrutura, meio ambiente e orçamento
público.

A partir desse contexto, é imprescindível discutir de forma ampla e
multidisciplinar as seguintes questões:

1. Como as políticas públicas atuais têm enfrentado (ou não) as
especificidades da região?

2. Quais dados e evidências podem demonstrar a tangibilidade dos
custos e desafios impostos pelo Fator Amazônico? *C

D2
44

71
91
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Goreth e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244719163100

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:5
8:

20
.7

97
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e
Tradicionais Subcomissão Especial para debater o Fator
Amazônico

3. Que cenários  de  desenvolvimento  são possíveis  e  desejáveis
para mitigar essas dificuldades, promovendo maior equidade no
atendimento das populações amazônicas?

4. Que boas práticas podem ser replicadas ou adaptadas para a
região?

A realização de um seminário com diferentes temáticas permitirá a
disseminação de conhecimentos técnicos e analíticos, além da troca
de  experiências  entre  especialistas,  gestores  e  representantes  da
sociedade civil. Essa abordagem promoverá a elaboração de soluções
inovadoras  e  contextualizadas,  contribuindo  para  a  redução  de
desigualdades regionais e para a melhoria da qualidade de vida das
populações amazônicas.

Esse  debate  também  é  essencial  para  embasar  o  trabalho  da
Comissão  da  Amazônia  e  dos  Povos  Originários  e  Tradicionais  e
orientar ações legislativas mais eficazes, garantindo que as políticas
públicas sejam compatíveis com a realidade do território amazônico e
contribuam para o desenvolvimento sustentável da região.

Por fim, considerar o Fator Amazônico no planejamento e execução
das políticas públicas não é apenas uma questão de eficiência, mas
de justiça social, pois reforça o compromisso com a integração e o
desenvolvimento  do  território  nacional  de  maneira  equilibrada  e
inclusiva.

Contamos  com  a  sensibilidade  desta  Comissão  para  viabilizar  a
realização deste seminário, considerando a relevância do tema para o
desenvolvimento  de  políticas  públicas  efetivas  e  alinhadas  às
necessidades da população amazônica.

Sala das Comissões, em  21  de novembro  de 2023.

(Dep Professora Goreth e Outros)

*C
D2

44
71

91
63

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Goreth e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244719163100

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:5
8:

20
.7

97
 -

CP
O

VO
S

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Professora Goreth)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Seminário para discutir sobre o Fator

Amazônico.

Assinaram eletronicamente o documento CD244719163100, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 2  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 4  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 5  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 7  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Goreth e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244719163100

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:5
8:

20
.7

97
 -

CP
O

VO
S